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ABSTRAKT

Diplomová práce je standardně členěna do dvou částí – teoretické a

praktické. V teoretické části je provedena analýza platných právních předpisů,

nařízení krajů a metodických doporučení stanovující obecné požadavky na

zabezpečení areálů hromadných kulturních akcí s důrazem na BOZP, PO a

krizové řízení. V praktické části je provedeno zmapování současného stavu v

jednotlivých areálech festivalů Hrady CZ s přihlédnutím k posouzení splnění

legislativních požadavků a obecně uznávaných doporučení pro zajištění ochrany

měkkých cílů. Bádání bylo založeno na zodpovězení sedmi položených

vědeckých otázek, s cílem identifikovat možné hrozby, které by mohly narušit

bezpečnost účastníků těchto hromadných kulturních akcí. V praktické části je

zhodnocení proběhlého ročníku festivalu Hrady CZ z pohledu velitele preventivní

požární hlídky a vyhodnocení dotazníkového šetření, které mělo spolu

s preventivní požární prohlídkou odhalit možná nebezpečí spolu s navrženými

opatřeními pro jejich eliminaci nebo snížení. Výsledkem praktické části je

navržení bezpečnostních karet, které mají sloužit k snížení rizika možné hrozby.

Klíčová slova

BOZP; požární ochrana; požární prevence; kulturní festival; bezpečnost;

mimořádná událost.

ABSTRACT

The diploma thesis is standardly divided into two parts - theoretical and

practical. The theoretical part is an analysis of applicable legislation, regional

regulations and methodological recommendations setting out the general

requirements for the security of mass cultural events with an emphasis on health

and safety, fire protection and crisis management. In the practical part, the current

situation in the individual areas of the Hrady CZ festivals is mapped, considering

the assessment of compliance with legislative requirements and generally

accepted recommendations for ensuring the protection of soft targets. The

research was based on answering seven scientific questions to identify possible

threats that could compromise the safety of participants in these mass cultural

events. The practical part is the evaluation of the past year of the Hrady CZ

festival from the point of view of the commander of the preventive fire patrol and

the evaluation of the questionnaire survey, which was to reveal possible dangers

together with the preventive fire inspection together with proposed measures for

their elimination or reduction. The result of the practical part is the design of

security cards, which should serve to reduce the risk of a possible threat.

Keywords

OSH; fire protection; fire prevention; cultural festival; safety; extraordinary

event.
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1 ÚVOD

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Požární prevence

Základním předpokladem v požární ochraně je posouzení požárního

nebezpečí a zároveň se jedná o nejzásadnější úkon v požární prevenci. Požární

prevence je velmi obsáhlá a důležitá oblast. Jejím základním údělem je zabránění

vzniků požáru. Tím má požární prevence za úkol i předcházet ohrožení lidských

životů, materiálně technického vybavení a vzniku jiných mimořádných událostí.

Preventivní požární opatření hrají důležitou roli v požární ochraně, jsou určeny

k zamezení vzniku požáru. Do požární prevence se ale také řadí vytváření

podmínek pro zajištění rychlého a včasného, a především účinného

protipožárního zásahu. Požární zásah může být veden jak vnitřními cestami, tak

vnějšími zásahovými cestami. Požární prevence si tedy bere za úkol, dohlížet na

tyto cesty tak, aby zůstaly volné a nebyly zbytečně zahrazeny. To samé platí i

pro evakuační cesty, to je velmi důležité při požární prevenci. Protože pokud již

dojde k požáru je nutné, aby se osoby ohrožené mimořádnou událostí dostali

včas mimo ohrožení. Pokud se uvádí požární prevence, je nutné zmínit i požární

represi, ta nastává v momentě, kdy požár vypukne. Represivní opatření jsou

považována kupříkladu požárně odolné konstrukce a rozdělení objektů do

požárních úseků včetně materiálně technického vybavení. Pro požární represi

jsou velmi důležitá vyhrazená technická zařízení, jako jsou sprinklery, stabilní

hasící zařízení a podobně. [8] [9] [11]

Hlavním cílem požární ochrany je zabránění vzniku požárů. V dnešní době

jsou používána důmyslná řešení a navrhování staveb a stavebních konstrukcí

právě proto, aby dobře bránila šíření požárů. Tato opatření jsou charakterizována

tím, že začínají být účinná až po vzniku požárů na rozdíl od požární prevence.

Lze tedy konstatovat, že požární prevence má za úkol působit proti vzniku požáru

a před jeho vznikem a následně požární represe začíná na požár působit v době,

kdy požár vypukne. Vždy je zapotřebí postupovat postupně od požární prevence,

která má za úkol podle místních podmínek připravit prostředí tak, aby se
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minimalizovalo riziko vzniku požárů. Pro identifikaci možného vzniku a iniciátoru

požáru slouží požární začlenění, jedná se o komplexní zhodnocení celého

provozu od stavebních konstrukcí až po uskladněný materiál. V návaznosti na

požární prevenci se připravuje dokumentace požární ochrany, která má za úkol

vymezit povinnosti na úseku požární ochrany. Po požární prevenci přichází na

řadu požární represe, ta začíná působit, jak již bylo zmíněno, až po vzniku požárů

tak, aby zamezila případnému šíření požárů, tím pádem požární prevence a

represe nejde oddělit a spolu hrají nejdůležitější úlohu v požární ochraně. [8] [9]

[11]

1.1.2 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Pod pojmem BOZP si každý představí bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

BOZP neodmyslitelně patří ke každé pracovní činnosti, ať už se jedná o práci v

dole nebo práci v kanceláři. BOZP se týká každého pracoviště a požadavky na

bezpečnost práce jsou zakotveny přímo v zákoně. Především se jedná o zákon

č. 262/2006. Sb., zákoník práce. BOZP představuje široký mezivědní obor, který

je zahrnut v právních předpisech. Požadavky na BOZP jsou v právních a

ostatních předpisech jasně vymezeny, zaměstnavatelům jsou jasně ukládané

povinnosti a závazky s cílem předcházet úrazům a provozním nehodám. Mají za

úkol provádět hodnocení a prevenci rizik prostřednictvím osoby odborně

způsobilé v prevenci rizik a vytvářet podmínky pro bezpečný výkon práce. [15] [4]

[12]

Zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců je zásadní povinností

vycházející ze základního práva každého člověka na ochranu svého zdraví.

Opatření v rámci BOZP jsou určena k odstranění rizik a negativních vlivů na život

a zdraví člověka. Jednotlivé metody a postupy v rámci BOZP jsou určeny k tomu,

aby člověk v pracovním procesu nebyl vystaven nadměrné a zdraví ohrožující

fyzické nebo psychické zátěži. Do problematiky BOZP se prolíná i požární

ochrana a neodmyslitelně i problematika ergonomie. Hlavních oblastí, které

bezpečnost práce na pracovišti řeší, je mnoho. Jsou to například management

rizik, který slouží k vyhledání a vyhodnocení rizik při práci, která se nachází na

pracovišti a mohla by působit na zaměstnance, technické a organizační
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požadavky na pracovní prostředí a pracovní postupy, které hrají významnou roli

při stanovování rizik a následných opatření, z technických podmínek je

především řešena bezpečnost technických zařízení, z organizačních opatření

především školení zaměstnanců a bezpečnostní značení spolu se signály. BOZP

je v rámci svého vymezení celkem obsáhlý pojem, do kterého samozřejmě

spadají osobní ochranné pracovní prostředky, pracovní úrazy a nemoci z

povolání a mnoho dalších. [15] [4] [12]

Jak už bylo řečeno každý zaměstnavatel je povinen řešit a zajistit bezpečnost

a ochranu zdraví svých zaměstnanců a jiných osob nacházejících se na

pracovišti s jeho vědomím, s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života a

zdraví v rámci výkonu práce. Mezi základní povinnosti zaměstnavatele patří

zajistit bezpečnost a ochranu zdraví všem osobám, které se s jeho vědomím

vyskytují na jeho pracovištích. Kontrolovat účinnosti opatření a jejich dodržování.

Neustále vyhledávat rizika a přijímat preventivní opatření, zlepšování opatření

podle měnících se podmínek práce. [15] [4] [12]

1.1.3 Krizové řízení a havarijní připravenost

Havarijní připravenost je předpokladem úspěšného krizového řízení

mimořádných událostí. Hlavní podstatou krizového řízení je schopnost

dostatečně včas, a především správně reagovat při vzniku krizové situace a jiné

mimořádné události a na nejvyšší možnou míru snížit riziko ohrožení životů,

zdraví, majetku nebo životního prostředí. V rámci krizového řízení a havarijního


[…]


24. Otázka číslo 24

Řadoví zaměstnanci – Napadení osob ozbrojeným útočníkem, popř.

střelba. (Škála pro pravděpodobnost)
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25. Otázka číslo 25

Řadoví zaměstnanci – Napadení osob ozbrojeným útočníkem, popř.

střelba. (Škála pro závažnost)

26. Otázka číslo 26

Řadoví zaměstnanci – Útok pomocí chemických nebo biologických látek

(například rozptýlení jedovaté látky do ovzduší, kontaminace rezervoárů

vody, otrava jídla ve stáncích). (Škála pro pravděpodobnost)

109

27. Otázka číslo 27

Řadoví zaměstnanci – Útok pomocí chemických nebo biologických látek

(například rozptýlení jedovaté látky do ovzduší, kontaminace rezervoárů

vody, otrava jídla ve stáncích). (Škála pro závažnost)

28. Otázka číslo 28

Řadoví zaměstnanci – Zřícení stage nebo stánků (z důvodu silného větru,

špatné konstrukce apod.). (Škála pro pravděpodobnost)
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29. Otázka číslo 29

Řadoví zaměstnanci – Zřícení stage nebo stánků (z důvodu silného větru,

špatné konstrukce apod.). (Škála pro závažnost)

30. Otázka číslo 30

Řadoví zaměstnanci – Zásah osoby elektrickým proudem (od poškozené

prodlužovačky, dieselagregátu, rozvaděče apod.). (Škála pro

pravděpodobnost)
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31. Otázka číslo 31

Řadoví zaměstnanci – Zásah osoby elektrickým proudem (od poškozené

prodlužovačky, dieselagregátu, rozvaděče apod.). (Škála pro závažnost)

32. Otázka číslo 32

Řadoví zaměstnanci – Ve které z níže uvedených oblastí je podle Vás

největší prostor pro zlepšení stávajících opatření? (možno zaškrtnout více

odpovědí)
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11.3 Statistické vyhodnocení polostrukturovaných rozhovorů

33. Otázka číslo 33

Vedoucí zaměstnanci – Úroveň bezpečnosti lze vždy zlepšit. Ve které z

následujících oblastí je podle Vás největší prostor pro zlepšení

34. Otázka číslo 34

Vedoucí zaměstnanci – Výbuch tlakových lahví ve stáncích.

(pravděpodobnost)
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35. Otázka číslo 35

Vedoucí zaměstnanci – Výbuch tlakových lahví ve stáncích. (závažnost)

36. Otázka číslo 36

Vedoucí zaměstnanci – Požár ve stáncích (od používaných elektrických

spotřebičů, plynových spotřebičů, otevřeného ohně). (pravděpodobnost)
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37. Otázka číslo 37

Vedoucí zaměstnanci – Požár ve stáncích (od používaných elektrických

spotřebičů, plynových spotřebičů, otevřeného ohně). (závažnost)

38. Otázka číslo 38

Vedoucí zaměstnanci – Sražení osoby vozidlem v areálu festivalu (auta,

čtyřkolky apod.). (Pravděpodobnost)
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39. Otázka číslo 39

Vedoucí zaměstnanci – Sražení osoby vozidlem v areálu festivalu (auta,

čtyřkolky apod.). (Závažnost)

40. Otázka číslo 40

Vedoucí zaměstnanci – Napadení osob ozbrojeným útočníkem, popř.

střelba. (Pravděpodobnost)
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41. Otázka číslo 41

Vedoucí zaměstnanci – Napadení osob ozbrojeným útočníkem, popř.

střelba. (Závažnost)

42. Otázka číslo 42

Vedoucí zaměstnanci – Útok pomocí chemických nebo biologických látek.

(Pravděpodobnost)
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43. Otázka číslo 43

Vedoucí zaměstnanci – Útok pomocí chemických nebo biologických látek.

(Závažnost)

44. Otázka číslo 44

Vedoucí zaměstnanci – Zřícení stage nebo stánků (z důvodu silného

větru, špatné konstrukce apod.). (Pravděpodobnost)
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45. Otázka číslo 45

Vedoucí zaměstnanci – Zřícení stage nebo stánků (z důvodu silného

větru, špatné konstrukce apod.). (Závažnost)

46. Otázka číslo 46

Vedoucí zaměstnanci – Zásah osoby elektrickým proudem (od poškozené

prodlužovačky, dieselagregátu, rozvaděče apod.). (Pravděpodobnost)
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47. Otázka číslo 47

Vedoucí zaměstnanci – Zásah osoby elektrickým proudem (od poškozené

prodlužovačky, dieselagregátu, rozvaděče apod.). (Závažnost)

48. Otázka číslo 48

Vedoucí zaměstnanci – Jak byste reagovali na nastalé situace z předešlé

otázky?
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49. Otázka číslo 49

Vedoucí zaměstnanci – Co považujete za obecně nejslabší místo z

hlediska zajištění bezpečnosti návštěvníků na open air festivalech?

50. Otázka číslo 50

Vedoucí zaměstnanci – Co považujete za obecně nejslabší místo z

hlediska zajištění bezpečnosti pracovníků pořadatele open air festivalů?
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51. Otázka číslo 51

Vedoucí zaměstnanci – Jakou hrozbu pro open air festivaly podle Vás

představují drony? Je potřeba se jich obávat?

52. Otázka číslo 52

Vedoucí zaměstnanci – Jak byste reagovali, když byste zpozorovali nad

areálem festivalu Hrady CZ poletovat dron?
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53. Otázka číslo 53

Vedoucí zaměstnanci – Myslíte si, že jednotky sboru dobrovolných

hasičů, které bývají na festivalu Hrady CZ přítomné, jsou dostatečně

akceschopné, vybavené a personálně obsazené na to, aby dokázaly

adekvátně zasáhnout v případě mimořádné události v areálu (při požáru,

výbuchu tlakových lahví, při evakuaci návštěvníků apod.)?