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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vancl Jméno: David Osobní číslo: 503784
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Technicko-organizační aspekty pro zajištění bezpečného provozu areálů hromadných
kulturních akcí typu open air

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká opatření by navrhl pro zlepšení bezpečnosti otevřených areálů, coby měkkých cílů, před např. teroristickým
útokem?

2. Je stávající legislativní prostředí pro konání akcí v otevřeném prostoru vyhovující a co by případně navrhoval
upravit?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si vybral jako téma své diplomové práce poměrně aktuální téma zajištění bezpečnosti areálů hromadných
kulturních akcí v otevřeném prostoru. V prvé části diplomové práce zevrubně popsal právní prostředí, které se dané
problematiky týká. V druhé části je pak provedeno zmapování současného stavu zajištění bezpečnosti ve vybraných
areálech festivalů s přihlédnutím k posouzení splnění legislativních požadavků a obecně uznávaných doporučení pro
zajištění ochrany měkkých cílů. Posuzování pak bylo založeno na zodpovězení sedmi položených otázek, s cílem
identifikovat možné hrozby, které by mohly narušit bezpečnost účastníků těchto hromadných kulturních akcí.
Výsledkem praktické části je navržení bezpečnostních karet, které mají sloužit k snížení rizika možné hrozby.
Student ve své diplomové práci prokázal značnou dávkou znalostí dané problematiky. V práci jsou některé překlepy
v textu, které však závažněji nesnižují její úroveň.
Možná je škoda, že se více nedotknul probematky povolování těchto akcí a případně i problematiky rozpuštění
těchto akcí v případech, kdy nejsou dodržovány předpisy, je ohrožována bezpečnost účastníků nebo je narušován
veřejný pořádek, okolí je obtěžováno i více dnů nadměrným hlukem apod. To je ale spíše na samostatné téma.
Práci doporučuji k obhajobě.
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